MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da 16ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Galiléia – MG. Legislatura 2021/2024,
realizada ao 05 (cinco) dias do mês de novembro de 2024, às 19:00h (dezenove horas).
Reuniu-se a Câmara Municipal de Galiléia, Estado de Minas Gerais, tendo na Presidência o
Sr. José Geraldo Boareto Santos, Vice-presidente o Sr. Carlos Antônio Lopes, Secretário o Sr.
Élson Ferreira dos Santos. Presentes também os Vereadores: Alberto José Pereira, Ivanildo
Zuccolotto,  Jaime  Gomes  do  Carmo  e  Márcio  da  Costa  Silva.  Os  Vereadores  Ezequiel
Valeriano  Ferreira  e  Márcio  Serafim  da  Silva  justificaram  sua  ausência.  O  Presidente
determinou  o  registro  de  presença  dos  Edis  pelo  sistema  eletrônico  de  votação.  Ato
contínuo,  informou  aos  Senhores  Vereadores  que  essa  sessão  está  sendo  transmitida
pelo Facebook e YouTube desta Casa de Leis. Agradeceu a todos que estavam assistindo e
também aos que estavam presentes no Plenário. Achando-se presente o número legal de
Vereadores para abertura da reunião ordinária de acordo com o Regimento Interno no art.
127,  inciso III,  alínea “b”,  §  6º,  declarou aberta a sessão em nome de Deus.  O Vice-
presidente leu o texto bíblico de Isaías 10:1-4, em seguida o Sr. Vereador Ivanildo Zuccolotto
realizou  a  oração  inicial.  Na  segunda  parte,  o  Presidente  abriu  os  trabalhos  da  noite
informando a ordem do dia e passou a palavra ao Vice-Presidente para proceder com a
leitura e distribuição dos seguintes Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto
de Lei nº 11/2024 que dispõe sobre a revisão das ações de governo, prioridades para o
exercício de 2025 do Plano Plurianual do município de Galiléia, para o quadriênio de 2022 a
2025. Projeto de Lei nº 12/2024 que dispõe sobre a revisão dos anexos de metas e riscos
fiscais de 2025 a 2027. Projeto de Lei nº 13/2024 que estima a receita e fixa a despesa
do município de Galiléia para o exercício financeiro de 2025.  Projeto de Lei nº 14/2024
que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Saneamento Básico e instituição do
Fundo Municipal de Saneamento Básico e dá outras providências. Passando para a terceira
parte, o Presidente disponibilizou 5 minutos para as comunicações parlamentares, porém
não houve orador. A reunião foi suspensa pelo Presidente para lavratura da ata. Por fim, o
Presidente encerrou os trabalhos. Sem mais nada a tratar e constar, lavro a presente ata.
Que após lida, discutida e aprovada, será assinada pelo Presidente e demais Vereadores
presentes.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:09:13 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
sé

 G
er

al
do

 B
oa

re
to

 S
an

to
s,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 E

lso
n

Fe
rr

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s,

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 Iv
an

ild
o

Zu
cc

ol
ot

to
 e

 m
ai

s
1

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZD
SE

-Q
EC

M
B-

KT
FC

R-
RZ

FE
0-

N
M

O
IT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/YZDSE-QECMB-KTFCR-RZFE0-NMOIT
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/YZDSE-QECMB-KTFCR-RZFE0-NMOIT

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Sala das sessões da Câmara de Galiléia, 05 de novembro de 2024.

José Geraldo Boareto Santos
Presidente

Carlos Antonio Lopes
Vice-Presidente

Elson Ferreira dos Santos
Secretário(a)

Alberto Jose Pereira
Vereador(a)

Ivanildo Zuccolotto
Vereador(a)

Jaime Gomes do Carmo
Vereador(a)

Marcio da Costa Silva
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:09:13 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
sé

 G
er

al
do

 B
oa

re
to

 S
an

to
s,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 E

lso
n

Fe
rr

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s,

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 Iv
an

ild
o

Zu
cc

ol
ot

to
 e

 m
ai

s
1

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZD
SE

-Q
EC

M
B-

KT
FC

R-
RZ

FE
0-

N
M

O
IT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/YZDSE-QECMB-KTFCR-RZFE0-NMOIT

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 16ª Sessão Ordinária de 05 de novembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 05/11/2024 19:05:15
Hash Interno: rq549hmlqjcjahgmhsst8qarpzwt70d5bcndnvyl

Chave de Verificação

YZDSE-QECMB-KTFCR-RZFE0-NMOIT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmgalileia.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

091.***.***-22 José Geraldo Boareto Santos Assinado em 05/11/2024 19:18

957.***.***-49 Jaime Gomes do Carmo Assinado em 05/11/2024 19:18

074.***.***-84 Elson Ferreira dos Santos Assinado em 05/11/2024 19:18

980.***.***-91 Carlos Antonio Lopes Assinado em 05/11/2024 19:18

046.***.***-79 Marcio da Costa Silva Assinado em 05/11/2024 19:18

093.***.***-15 Ivanildo Zuccolotto Assinado em 05/11/2024 19:18

944.***.***-87 Alberto Jose Pereira Assinado em 05/11/2024 19:18

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:09:13 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
sé

 G
er

al
do

 B
oa

re
to

 S
an

to
s,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 E

lso
n

Fe
rr

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s,

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 Iv
an

ild
o

Zu
cc

ol
ot

to
 e

 m
ai

s
1

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZD
SE

-Q
EC

M
B-

KT
FC

R-
RZ

FE
0-

N
M

O
IT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/106/documento
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/YZDSE-QECMB-KTFCR-RZFE0-NMOIT
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/YZDSE-QECMB-KTFCR-RZFE0-NMOIT